10-20  
11-21  
12-22  
Gene 22  
Gene 21  
Gene 23

Heb. 11.

Roma 8

Gene 22

Ibidem

Gene 23

*Oblatio p̄ imolato abrahe filij sui = p̄ x̄p̄m*

centesimo aut et tricesimo septimo viri sui: De  
 cem quippe annis ea precebat etate: sicut ipse qua  
 Gene. 17 do sibi ex illa promissus est filius: Si mihi anno  
 rum centum nasceretur filius: et si Sara annorum nonaginta  
 puer: Tunc emit ager abraham: in quo sepeliunt tyro  
 rem: Tunc in narratione stephani in terra illa  
 est collocatus: quoniam cepit tibi esse possessor: post mor  
 te: scilicet: prioris sui: qui colligit ante biennium fuisse de  
 functus. **Ca. XXXIII.**

**D**einde rebecca neptez nachor patris sui  
 cum annorum quadraginta esset isaac duxit uxorem:  
 centesimo scilicet et quadragesimo anno vite patris  
 sui: tricennio post mortem matris sue. Ut autem illa du  
 ceret: quoniam ab eis parte in mesopotamia seruus mis  
 sus est: quod aliud demonstratum est: cum eidem seruo di  
 citur abraham: **Gene. 24** pone manum tuam sub femore meo: et  
 adiurabo te per dominum deum celi et dominum terre ut non  
 sumas filio meo isaac uxorem de filiabus chanaan:  
 ortu nisi dominum deum celi et dominum terre in carne que ex  
 illo femore traxerat fuisse venturum: Quod hec  
 qua sunt pronuntiata iudicia veritatis que compleri  
 videmus in christo: **Ca. XXXIII.**

**Gene. 25** Quid autem sibi vult que abraham post mortem  
 sare cethura duxit uxorem: Ubi absit ut in  
 continentiam suspicemur: presertim in illa etate  
 et in illa fidei sanctitate: An adhuc precandi fi  
 lii quebantur: cum iam deo permittente tanta multipli  
 catio filiorum ex isaac et stellis celi et harenam terre si  
 de probatissima teneretur: Sed profecto si agar et  
 bysmael doctore apostolo significauerunt carnales  
 veteris testamenti: cur non etiam cethura et filii  
 eius significent carnales que se ad testamentum  
 nouum existimant pertinere: Ambe quippe et uxores a  
 brahe et concubine sunt appellate: Sara vero nunquam  
 dicta est abrahe concubina sed uxor: tamen: Nam et qua  
 Gene. 16 do data est agar abrahe: ita scriptum est: Et apprehen  
 dit sara uxorem abrahe agar egyptiam ancilla sua  
 post decem annos que habitauerat abraham in terra  
 chanaan: et dedit eam abrahe viro suo uxorem: De ce  
 thura autem qua post obitum sare accepit sic legitur  
**Gene. 25** Adiciens autem abraham sumpsit uxorem: cui nomen  
 cethura: Ecce ambe dicuntur uxores abrahe: am  
 be porro concubine fuisse reperiunt: postea dicite  
**Gene. 25** te scriptura: Dedit autem abraham omnem censum suum  
 isaac filio suo: et filiis concubinarum suarum dedit abra  
 ham dona: et diuisit eos ab isaac filio suo adhuc se  
 uiuio: ad orientem in terra orientis: Hinc igitur nonnulla  
 munera filii concubinarum in plaga orientis: si non  
 puenient ad regnum promissum: nec heretici: nec  
 iudei carnales: quoniam propter isaac nullus est heres: et qui  
 non filii carnis sed filii dei: sed filii promissionis depu  
 tantur in semine: de quo dictum est: In isaac vos  
**Gene. 21** cabitur tibi semen: Neque enim video cur etiam ce  
 thura post uxoris mortem ducta: nisi propter hunc

sterium dicta sit concubina: Sed quisquis hec si  
 vult in istis significacionibus accipere: non calumnet  
 abrahe: Quid enim si et hoc pulsum est: extra hereti  
 cos futuros secundarum aduersarios nuptia  
 rum: ut in ipso patre multarum gentium post obitum  
 coniugis iter coniugari demonstraret non esse pecca  
 tum: Et mortuus est abraham cum esset annorum cen  
 tum septuaginta quatuor: Annorum igitur septuaginta quatuor  
 quibus isaac filium dereliquit: quem centenarius genuit.  
**Gene. 25**

**I**tem ex hoc quemadmodum per **Ca. XXXV**  
 posteros abrahe ciuitatis dei percurrat  
 terra videamus: A primo igitur anno vite  
 isaac usque ad sexagesimum quo ei nati sunt filii: il  
 lud memorabile est quod cum illi deum roganti ut pa  
 reret uxorem eius que sterilis erat: concessisset dominus  
 quod petebat atque haberet illa concipere: gestiebat  
 gemini adhuc in utero eius inclusi: Quam mole  
 stia cum angere: dominum interrogauit: accepitque re  
 sponsum: **Ibidem** Due gentes in utero tuo sunt: et duo  
 populi de ventre tuo separabuntur: et populus  
 populum superabit: et maior seruiet minori: Quod pau  
 lus apostolus magnam vult intelligi gratie do  
 cumentum: quia non dum illis natis nec aliquid agen  
 tibus boni seu mali sine ullis bonis meritis eli  
 gitur minor: maiore reprobato: quoniam procul  
 dubio quantum attinet ad originale peccatum am  
 bo pares erant: quantum autem ad proprium nullius  
 eorum ulli erat: Sed nunc de hac re dicere aliquid  
 latius instituti operis ratio non sinit: vnde et in alijs  
 iam multa diximus: Quod autem dictum est: ma  
 ior seruiet minori: nemo sane nostrorum alter in  
 tellexit: que maiore partem iudeorum: minori populo  
 christiano seruiturum: Et reuera quis in gente hy  
 dumorum que nata est de maiore: cui duo nomi  
 na erant: nam et esau vocabatur et edom: vnde hy  
 dumorum hoc videri possit impletum: quoniam postea su  
 peranda fuerat a populo qui ortus est ex mino  
 re: id est israelitico: cuius fuerat futura subiecta  
 tamen in aliquid maius intentam fuisse istam pro  
 phetiam: qua dictum est: populus populum super  
 abit: et maior seruiet minori: conuenientius cre  
 ditur: Et quid est hoc nisi quod in iudeis et christiani  
 euidenter impletur. **Ca. XXXVI.**

**R**ecipit etiam isaac oraculum tale quale  
 aliquotiens pater eius acceperat: De  
 quo oraculo sic scriptum est: Facta est autem fames super  
 terram: et abiit isaac ad abimelech regem philistinorum: et gerens  
 appuuit ad illi dominus et dixit: Noli descende in egyptum  
 habita autem in terra quam tibi dixeram: et incole in  
 terra hac: et ego ero tecum et benedicam te: Tibi  
 enim et semini tuo dabo eam: et statuam iuramentum meum  
 quod iuravi abrahe patri tuo  
 et multiplicabo seminem tuum tanquam stellas celi: et da

**Gene. 29** **Gene. 25**

**Gene. 26**

**Gene. 26**

Apparuit d. sp. ysaac p. m.  
 et b. d. m. p. p. q. 29

bo semini tuo omnē terrā hanc: et bñdicent in se-  
mine tuo omnes gentes terre: p eo q obaudi-  
uit abraam pater tuus vocē meā: et custodiuit  
pcepta mea: et mandata mea: et iustificationes  
meas: et legitima mea. Iste patriarcha nec vxorē  
habet aliam nec aliquā concubinam: sed  
posteritate duorum geminorum ex vno concubitu  
procreatorum contentus fuit. Timuit sane etiā  
ipse piculum de pulcritudine coniugis cū habi-  
taret inter alienos: fecitq qd pater vt eam so-  
rorem diceret: raceretq vxorem. Erat enim ei  
ppinqua: et paterno et materno sanguine: s̄ eti-  
am ipsa ab alienigenis cognito q vxor eius ec̄t  
mansit intacta. Nec ideo tñ istū patri eius pfer-  
re debemus: quia iste nullā feminā pter vnā cō-  
iugem nouerat. Erant enim proculdubio pater-  
ne fidei et obedientie merita potiora: intantum  
vt ppter illum dicat deus: huic se facere bona  
que fecit. Bñdicent inquit in semine tuo om-  
nes gentes terre: pro eo q obaudiuit abraā pa-  
ter tuus vocem meam: et custodiuit pcepta mea  
et mandata mea: et iustificationes meas: et legi-  
tima mea. Et alio rursus oraculo. Ego sum in-  
quit deus abraam patris tui: noli timere: tecū  
enim sum: et benedixi te et multiplicabo semen tu-  
um ppter abraam patrē tuū. Ut intelligamus  
q̄ caste abraā fecerit: quod hominibus impudi-  
cis et nequitie sue de scripturis sanctis patrocini-  
a req̄rentib⁹ videt fecisse libidine. Deinde  
vt etiā hoc nouerim⁹: nō ex bonis singulis inf-  
se hoies cōpare: s̄ in vno q̄ cōsideremus vniū  
sa. Fieri enim pōt vt hēat aliqd in vita et morib⁹:  
q̄ sp̄iā quo super aliū: idq̄ sit longe prestabil⁹ q̄  
est illud vnde ab alio supat. Ac p hoc solo de iue-  
roq̄ iudicio: cū p̄tinentia cōiugio pferat: meli-  
or tñ est homo fidelis cōiugatus: q̄ cōtinens i-  
fidelis. S; cōtinens infidelis hō nō solū minus  
laudand⁹ ē: q; se p̄tinet dū nō credat: verū etiā  
multo magis vituperandus: quia nō credit cū  
se contineat. Constituamus ḡ ambos bonos:  
etiā sic profecto melior ē cōiugatus fidelissim⁹  
et obedientissimus deo: q̄ cōtinens minoris fi-  
dei: minorisq̄ obediētē. Si vero paria sint ce-  
tera: continentē cōiugato pferre quis ambi-  
gat.

Ca. XXXVII

Uo igitur isaac filius esau et iacob pariter  
crescunt. Primatus maioris transfun-  
ditur in minorem ex pacto et placito inter illos:  
eo q lenticulā quē cibū minor parauerat: ma-  
ior immoderatus cōcupiuit: eoq̄ p̄cio p̄moge-  
nita sua: fratri iuratione interposita vendidit.  
Ubi discimus in vscendo nō cūbigenere: sed  
audivitate immodesta quemq̄ culpandum. Se-  
ne-27 nescit isaac: eiusq̄ oculis p̄ senectam visus au-

fertur. Vult benedicere filiū maiorem: et p illo  
nesciens benedicit minorem: p fratre maiore q  
erat pilosus se patris manib⁹ supponentē: bēdi-  
nis sibi pelliculis coaptatis: velut aliena pecca-  
ta portatē. Iste dolus iacob ne putaret fraudu-  
lentus dolus: et in eo magne rei mysteriū q̄re-  
retur supius dixit scriptura. Et erat esau hō sci-  
ens venari agrestis: iacob autē hō simplex habi-  
tans domū. Hoc n̄t quidā interpretati sūt sine do-  
lo. Sive autē sine dolo: siue simplex: siue potius  
sine fictione dicat qd est grece Aploos: quis  
est in ista bñdictione p̄cipienda dol⁹ hois sine do-  
lo? Quis est dolus simplicis: q̄ fictio nō menti-  
tis: nisi p̄fundū mysteriū veritatis? Ipsa autē  
benedictio qualis est? Ecce iquit odor filij mei  
tanq̄ odor agri pleni quē benedixit dñs. Et det  
tibi dñs de rore celi: et de vbertate terre: multi-  
tudinē frumenti et vini: et seruiāt tibi gētes: et  
adorent te p̄ncipes: et fias dñs fratris tui et ad-  
orabit te filij p̄ris tui. Qui maledixerit te: ma-  
ledictus erit: et qui benedixerit te benedictio-  
nibus repleat. Benedictio igit iacob: p̄dicatio  
xpi est in oibus gentibus. Hoc factio igit lex et  
propheta est isaac. Et p os iudeorum xps ab il-  
la benedictōe velut a nesciente: q; in ea ab eis ip-  
se nescit. Odore nomis xpi: sicut ager mund⁹  
impletur: eius est benedictio de rore celi: hoc  
est de verbo pluuiā dinoz: et de vbertate fre:  
hoc est de congregatiōe p̄loz: eius est et multi-  
tudo frumenti et vini: hoc ē multitudo quā col-  
ligit frumentū et vinū in sacramento corpis et  
sanguinis eius. Ei seruiūt gentes: ipm adorāt  
p̄ncipes. Ipsē ē dñs fratris sui q; plus ei⁹ dñat  
iudeis. Ipsū adorāt filij p̄ris eius: s̄ ē filij ab rae  
fm fidē: q; et ipse filius ē abrae fm carnē. Ipm  
q̄ maledixerit maledict⁹: et q̄ benedixerit bñ-  
dictus ē. Xps in quaz n̄t etiā ex ore iudeorum q̄  
uis errantiū: s̄ tñ legem prophetasq̄ cyp̄tantiū  
benedictis: id ē veraciter dicit: et ali⁹ bñdici pu-  
taē q̄ ab eis errantib⁹ expectat. Ecce bñdictionē  
promissam petente maiore expauescit isaac: et  
aliū pro alio se benedixisse agnoscit. Diratur:  
et q̄ nā ille sit p̄ctat: nec tñ se deceptū ē cō-  
queritur: imo cōfestim reuelato sibi int⁹ in cor-  
de magno sacramento deuirat indignationez  
cōfirmat benedictionē. Quis ḡ inquit venat⁹  
ē mibi venationē: et intulit mibi: et manduca-  
ui ex omnibus antequā tu venires: et benedixi  
eū: et sit benedictus? Quis nō hic maledictionē  
poti⁹ expectaret irati: si hec nō supna inspirati-  
one: s̄ terreno more gererent? Res gestas: s̄  
propheticas gestas: in terra s̄ celitus: phoies s̄  
diuinit⁹. Si excutiant singula tātis fecūda my-  
sterijs: mltā sūt iplenda volumia: s̄ huic operi

Gen. 27.

p̄ bñdictionē  
Jacob

Jacob mittit in mesopotamiam...

modus moderate imponendus: nos in alia se- stinare cōpellit. La. XXXVIII. Itē iacob a parentibus in mesopota- mia ut ibi ducat vxorē. Patris mitem- tis hec verba sunt: Nō accipies vxores ex filiab' chananeoꝝ: surgens fuge in mesopo- tamia in domū barthuel patris matris tue: et su- me tibi inde vxorē de filiab' laban fratris matris tue. De' autē me' bñdicat me: et augeat te: et mlti- plicet te: et eris in pgregatōes gentiū: et det tibi bñdictionē abraā patris tui: et tibi et semī tuo: post te: ut heres fias terre incolat' tui quā de- dit deus abraā. Sic itā intelligim' segregatū se- men iacob ab alto semie isaac qđ factū ē p esau- Gene. 27. Qui em̄ dictū ē: in isaac vocabit' tibi semen: pri- nens utiq; semē ad ciuitatē dei: sepatū ē ide ali- ud semē abrae qđ erat in ancille filio: qđ futurū erat in filiis cethure. Sed adhuc erat ābiuguū de duob' geminis filiis isaac: an ad vtrūq; an ad vnū eoz illa benedictio ptineret. Et si ad vnū qđ nā eēt illoꝝ: qđ nūc declaratū ē: cū ppheticē a pfe benedicat iacob: et dicit ei: Et eris in pgrega- tōes gentiū: et det tibi bñdictionē abrae patris tui. Pergēs itaq; in mesopotamiā iacob: in sō- nis accepit oraculū de qđ sic sc̄ptū ē. Et exiit ia- Job. 1. cob a puteo iuratiōis et pfect' ē in charrā: et in- de venit in locū et dormiuit ibi: occiderat ei sol et sūpsit ex lapidib' loci: et posuit ad caput suū: et dormiuit in loco illo et somniauit. Et ecce sca- la stabilita sup terrā cui' caput pringebat ad ce- lū: et angeli dei ascende bāt et descende bāt p illā et dñs incubebat sup eā. Et dixit. Ego sū deus abraā p̄ris tui: et de' isaac: noli timere: frā i qua dormis sup eā: tibi dabo illā et semini tuo: et erit semē tuū sic harena terre: et dilatabit sup mare et in africa: et in aqlonē: et ad orientē: et bñdicent in te oēs trib' fr̄: et in semine tuo. Et ecce ego sū tecū custodiens te in qđ via qua eūq; ibis: et reducā te in terrā hanc qz nō te derelinquā do nec faciā oia qđ tecū locut' sū. Et surrexit iacob d' sōno suoz dixit. Quia dñs ē in loco h̄ et ego ne sciebā. Et timuit: et dixit. Terribil' loc' h̄: nō ē h̄ nisi dom' dei: hec porta est celi. Et surrexit iacob et sūpsit lapidē quē suposuit capiti suo: et statuit illū in titulū: et supfudit oleū in cacumie ei': et vocauit nomen loci illi' dom' dei. Hoc ad pphetiā ptinet: nec more idolatrie lapidē p̄fu- dit oleo iacob: velut faciens illū deū: neq; enīz adorauit eundē lapidē: vel ei sacrificauit: s̄ qm̄ xpi nomē a ch:ismate ē: i- ab vnctiōe: pfecto si- guratū ē hic aliqđ qđ ad magnū ptineat sacm̄. Scalā x̄o istā intelligit ipse saluator: nobis i me- moriā reuocare in euāgelio vbi cū dixisset d' na- Job. 1. thanaele. Ecce vere israelita in qđ dolus nō est